

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și strălănit:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plăindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înșoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss Bernat la loterie

TRIBUNA

Revisuirea
constituției române.

(S). De o bună bucată de vreme se scrie mereu în presa europeană, că guvernul român ar avea intențiunea să convoace în curând constituanta, pentru a-și supune revisuirii constituția țării și a face unele schimbări în ea.

La început era scos pe plan, ca copt pentru revisuire și modificare, articolul 7 din constituția română, articolul despre împărmăntenirea străinilor, mai bine zis a — Evreilor. Cum însă guvernul român a desmăntit în modul cel mai categoric știrea aceasta, — lansată probabil din partea Evreilor din România, — declarând sus și tare, că nici prin minte nu-i trece să se atingă de acest articol din constituție: rămâne, că în direcția aceasta constituția română nu va fi schimbată.

Va fi schimbată însă, probabil, în altă direcție. „Berliner Tageblatt” ne spune zilele trecute, că revisuirii va fi supus articolul 88 din constituția română, articolul, în care e precizat, că în cazul trecerii tronului român asupra unui moștenitor minor, guvernarea țării se face prin o regență parlamentară, până la atingerea majorității. Și ne spune numita foaie berlineză și motivele, — cu toate amănuntele lor, — cari fac necesară revisuirea și modificarea acestui articol din constituția română.

Motivele ar fi următoarele: Moștenitorul de tron al României, principele Ferdinand, bolnăvicos fiind, la insistențele Regelui Carol a renunțat la tronul României. Astfel Regelui Carol i-ar urma pe tron micul principe Carol. De aceea necesitatea de a se modifica acest articol, astfel, ca interesele dinastiei să fie bine asigurate. Ba „Berliner Tageblatt” știa să ne spună chiar și mai mult. Zicea, că Regele Carol ar fi constrins pe moștenitorul de tron Ferdinand să renunțe la tronul României, și anume, din motivul, că atât principele Ferdinand cât și principesa Maria a României (și alii alii principesa Maria) ar duce o politică prea rusofilă și contrară triplei alianțe, ceea ce nu e în interesul țării românești.

Ceva rădău conțin scrisorile din „Berliner Tageblatt”; însă numai ceva adevăr. Adece faptul, că articolul 88 din constituția română va fi revisuit și modificat. Motivele înșirare sunt însă foarte fantastice și lipsite de temei, ceea ce se vede clar și lămurit din declarațiunile ministrului român de externe, dl. Alex. Marghiloman, care intervieva fiind din partea altui ziarist berlinez, a dat în chestia aceasta următoarele lămuriri, în una din zilele trecute, când se afla la Berlin. Dl. Marghiloman zicea așa:

— Știrile colportate despre abdicarea moștenitorului nostru de tron sunt cu totul fără temei. Totul se reduce la aceea, că ministrul-president român vrea să modifice articolul 88 din constituție, referitor la moștenirea tronului. După articolul acesta, anume, în cas de minoritate a moștenitorului de tron, regența o poartă o comisiune parlamentară. Dar dispoziția aceasta a articolului dă ansă la nedumeriri, atât în România, cât și la Viena și la Berlin. Pentru că e știut, că România are și-și mulțumească dinastiei dezvoltarea sa actuală, fiindcă dinastia a stat todeauna deasupra partidelor. Acum, dacă regența ar fi încredințată oamenilor de partid parlamentar, s-ar pute naște turburări serioase, cari ar pute periclita pacea țării. Chestia aceasta devenise acută, când înaintea ce trei ani s'a bolnăvit atât de rău moștenitorul de tron. Atunci hotărîse guvernul, că are să modifice articolul 88 din constituție astfel, ca regența să fie încredințată celui mai apropiat membru din casa Hohenzollern, ear' în modul acesta s'ar fi conservate tradițiile dinastiei și dinastia se poate rămâne deasupra partidelor.

Ceea ce privește persoana principelui Ferdinand, simpatia sinceră ale poporului român și-le-a câștigat tocmă prin aceea, că nu s'a călăturat nici-o dată la nici un partid politic. Nu are nici chiar amic intim, care să fie politic. Moștenitorul de tron ia întru toate exemplul Regelui. În fine, ce se atinge de sentimentele rusofile ale principesei Maria, e tocmă așa o scornitură, ca și aceea, că e inamică a triplei alianțe. Presupunerea aceasta e ofensă pentru moștenitoarea de tron. Principesa Maria nu a făcut nici-o dată politică și nu-și bate capul cu ea. Timpul și-l consacră educării copiilor; și cum s'ar pute presupune despre ea rusofilism, când se știe că e crescută în Anglia, ear' acum partea cea mai mare a anului o petrece în România, restul în — Germania.

Astea sunt declarațiile dlui Marghiloman, ministru român de externe, făcute în chestia revisuirii constituției române. Și din ele vedem și știm, că guvernul român intrădever se ocupă cu ideea revisuirii și modificării articolului 88 din constituția țării, în direcțiunea, ca regența, în cas de minoritate a moștenitorului de tron, să nu fie depusă în mâinile oamenilor de partid, ci în mâinile astorfel de oameni, cari stau deasupra partidelor din țeară. Vorba e, că pe lângă membrul cel mai deaproape din casa Hohenzollern, se mai face parte din regență Metropolitul-Primat al României și — ministrul de războiu.

În acest înțeles va fi deci schimbat articolul 88 din constituția română; și dacă acestea sunt intențiunile cercurilor conducătoare din România, n'avem decât cuvinte de laudă la adresa lor, pentru că s'ar fi deosebit de nou un act de înaltă prudență și de mare însemnătate, când punând interesele țării deasupra intereselor de partid, se îngrijește din vreme, ca eventuale turburări să fie evitate și făcute imposibile pe tema din întrebare.

Sibiu, în 12 Oct. n.

Budgetul. Ministrul de finanțe Lukács a prezentat Mercurului dietei maghiare budgetul anului viitor. E încheiat astfel: Venite 1,056,582,297 coroane; eroagațiuni: 1,056,546,417 coroane. Se arată deci un excedent de 35,880 coroane. Însă numai pe hârtie. Față cu budgetul anului curent se arată o economisare de trei milioane și jumătate, la venite și la eroagațiuni.

Conflictul româno-bulgar. „Neue Freie Presse” publică un interviu al corresponsentului său la Berlin cu dl. Al. Marghiloman. Ministrul român a asigurat, că conflictul româno-bulgar a eșit din faza sa critică. Cu tot conținutul jignitor al notelor bulgare, cu toată armarea Bulgariei, România n'a chemat sub arme nici un soldat din rezervă. Îndată după întoarcerea sa la București, dl. Marghiloman va trimite la Sofia toate dosarele instrucțiunii făcute la București și cari cuprind probe irefuzabile de activitatea criminală a agitatorilor macedoneni. Dacă guvernul bulgar va pedepsi pe vinovați, — atât mai bine. Se poate, totuși, prevedea eventualitatea contrară, dar' în acest cas guvernul român va lua toate măsurile necesare pentru siguranța țării.

O desmăntire. Un ziar maghiar publicase acum câțiva vreme știrea sensațională, că principele Schönburg, însărcinatul de afaceri al Austro-Ungariei la București de a cere al lui Măiorescu, ministru ad interim la afacerile externe, o notă diplomatică de cuprinsul, că Austro-Ungaria, în perfectă înțelegere cu Rusia, nu va tolera nici o schimbare în statul quo din Balcani, și că în cas de conflict serios prin arme, România și Bulgaria ar fi avizate la propriile lor mijloace

și puteri. Față cu această știre fantesistă, „Pol. Cor.” dela Viena a primit autorizare să desmăntească cea mai categorică, și să afirme, că nici o notă de acest înșeles n'a fost trimisă la București și că peste tot demersuri nu s'au făcut în direcțiunea de așteptare de ziarul maghiar, care stă foarte aproape de prim-ministrul Széll, și e intitulat „Budapesti Hirlap”.

Sunt bine informate todeauna, — nu-i vorba, — gazetele maghiare!

CÂND SE FAC ALEGERILE? Cu siguranță se poate spune acum, că în decursul anului ce vine, adică în 1901, în budgetul de stat al anului viitor e trecut, anume, suma de 60,000 coroane, ca spese pentru alegerea deputaților și rectificarea listelor electorale; și fiindcă sub același titlu, pentru anul curent a fost trecut numai suma de 40,000 coroane, se dă cu socoteală, că plusul de 20,000 coroane se va folosi pentru ridicarea de șatre și alte ornamente electorale. Dar' capetele sparte de unde se vor plăti?

NOU PROCES DE PRESĂ. Redactorul nostru responsabil, dl. Andrei Balazs, e citat pe mâne, Sâmbătă, la judele de instrucție de pe lângă tribunalul din loc, dl. Gőri Sándor, pentru a i se lua interogatoriul într'un nou proces de presă intentat ziarului nostru. După cum ștem informai, de astă dată n'i s'a înprocesat prim articolul „Punetistavil!” publicat în numărul 150 din anul acesta al „Tribunei”. Înainte numai, pe calea apucată, domnilor din era legii, dreptului și a dreptății, pentru că numai așa ne dovedim că „Tribuna” își face bine datoria.

Ultima sesiune. Parlamentul maghiar se află încă tot în a patra sesiune. E vorba însă, ca în zilele cele mai apropiate să fie declarată de închisă sesiunea a patra și imediat să fie deschisă sesiunea a cincea, care e cea din urmă a actualului parlament. Budgetul țării pentru anul viitor va fi discutat deci în a cincea sesiune. Această grabă încheiere de sesiune se face din motivul, că în înțelesul legii despre organizarea mater magnafilor, presidentul nou al acestui mator corp legiuitor, contele Csáky Albin, nu-și poate începe activitatea decât numai cu începerea unei sesiuni nou parlamentare.

Raportul guvernului. În ședința de Mercur a dietei maghiare ministrul-president Széll a prezentat raportul despre activitatea guvernului său, dezvoltată în decursul anului din urmă de guvernare. E o carte mare, tipărită, în care fiecare ministru se laudă că în resortul său se s'a făcut în decursul anului trecut (1899). Mai bine era, dacă fiecare ministru făcea câte o dare de seamă amănunțită despre ceea ce dator era să facă și n'a făcut în decursul anului trecut.

Incompatibilitate. În prima ședință a dietei maghiare redeschise, trebuia să fie citită adresa unui anumit Nagy, croitor în Budapesta, în care se comunică dietei, că e incompatibil cu poziția de ministru al Ungariei faptul prea bine cunoscut, că ministrul de comunicațiune Hegedüs Sándor folosește, nu numai pentru persoana sa (ceea ce îi compete) vagon gratuit pe toate liniile ferate, ci și pentru întreaga sa familie (ceea ce nu-i compete), cu care călătorește neconținut, în loc să se așadă pe cele ce îi cer audiențe. E incompatibil mai departe cu poziția sa de ministru, ca acest domn Hegedüs să-și facă în continuu reclame prin ziare despre activitatea și hărnicia sa. Și știți ce s'a întâmplat cu acest cas de evidentă incompatibilitate? Adresa croitorului Nagy a fost pusă ad acta, fără a fi citită în dietă, din motivul, că respectivul nu și-a comunicat — locuința. Judecată cu adevărat ungurească!

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA”.

Cu 1 Octombrie 1900 v. încep
noue abonamente lunare, ouartale, semestrale și anuale.

Domnii abonenti sunt rugați a grăbi or reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin mandate postale și anumit pentru un timp, care începe cu prima și se termină cu ultima luni, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă	28 cor. — bani.
Abonamentul semestral	14 cor. — bani.
Abonamentul trimestral	7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă	2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abonenți, ca adresele să fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sunt rugați a lipi pe mandata fășile, în adresa tipărită dela fășile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea

Din Lugoj.

— Raport telegrafic. —

— 12 Octombrie n.

Față cu comunicatul „Iancu utodai” din „Magyar Szó” (fișica lui Bánffy. Red. „Trib.”), despre pretinsa revoluție a Românilor din comuna Corniareva, pentru a fi anexat comitatul Caraș-Severin la România: congregația de ieri, Joi, a comitatului nostru a luat cu unanimitate următorul important conclud:

Comunicatul din „Magyar Szó” se declară înțeles și de cuprinsul său de neadeverit și de pură calumnie tendențioasă. Vicecomitele comitatului se autorizează să facă desmăntire categorică în ziare. Comunei Corniareva se comunică articolul, cu îndrumarea, să înteneze proces de presă pentru calumnie. Totodată să fie cercat din partea comitatului prim-procurorul tegea să înteneze proces de presă ziarului „Magyar Szó” pentru agitație în contra naționalității române. Ear' dacă se vor ivi și pe viitor în chestia aceasta denunțări pentru tradare de patrie, vicecomitele comitatului e împunternicit să institue imediat o anchetă, în care să se numească și membri din partidul național român al congregației.

Acest energic conclud, votat în unanimitate din partea congregației comitatului Caraș-Severin, a fost provocat de știrea fantesistă și tendențioasă, a fișicei falitului Bánffy, că la Corniareva, comuna în care s'a întâmplat ultima vârsare de sânge, ar fi venit niște domni de români de peste munți, din Ardeal, cari s'au dat de învătători și preoți și acestia au răsturnat poporul din Corniareva. Spunea nerușinatul dela „M. Szó”, că cercetarea a dat la lumină, că au fost lățile în popor aperluri, ce s'au dovedit că s'au tipărit în

București, în cari țărani sunt titulați ca „frați” și sunt provocați de „a pune capet tiraniei Maghiarilor”. Atunci se va pute relua pământul, pe care Maghiarii cu forța l-au răpit dela Români, se știe înșel înșel. Numai se înarmeze cu săcuri, coase și cușite, ca să pustiiască pe tirani. Conducătorii români le vor veni apoi în ajutor cu steagurile. În fine zicea „Minciuna lui Bánffy” că planul era, ca să fie omorât inginerul însărcinat cu măsurarea izlazului, apoi să fie bombardată și dărâmată casa comunală. Țărani înșel ar fi început acțiunea prea curând...

Széll și Gall.

Scornitura despre legarea unui pact între ministrul-president maghiar Széll și dl. Iosif Gall, membru în casa maghiarilor, cu privire la cedarea unor cercuri electorale pe seama Românilor la proximele alegeri dietale, e desmăntită acum și din partea dlui Gall, care publică declarațiune în foile maghiare, de cuprinsul, că peste tot n'a discutat chestii politice cu ministrul-president Széll de la schimbat cu el nici un cuvânt despre alegerile viitoare de deputați, prin urmare sunt neadeverate știrile despre legarea vre-unui pact în privința acestora între d-sa și primul ministru maghiar. Și un om ca Bánffy, care-și află plăcerea în inventarea minciunilor de felul acesta, una mai o poartă decât alta, e tolerat încă în o poziție atât de înaltă și însemnată, ca aceea pe care o are la curtea Domnitorului?? Cu adevărat, așa ceva numai în Ungaria e cu putință.

Din parlamentul maghiar.

10 Octombrie.

Ședința de Mercur. S'a deschis la orele zece și jumătate, prin vicepresidentul Tallián Béla. Se verifică procesul verbal al ședinței premergătoare și se prezintă actele intrate la prezidiu. Interpelarea Anunț se — revocă deputatului Molnár Jenő se — revocă.

Ministrul-president Széll depune pe masa dietei proiectul de lege despre înarticularia căsătoriei moștenitorului de tron Francisc Ferdinand. Se predă comisiunii judiciare.

Același prezentă raportul curții de compturi, despre socotelele de stat din anul trecut. Se predă comisiunii respective.

Tot ministrul-president prezintă anul trecut despre activitatea din anul trecut a guvernului, care asemenea se împarte comisiunilor respective.

Ministrul de finanțe Lukács prezintă budgetul anului viitor și-și face obiectivul expozit. După terminarea vorbirii, partidul guvernamental i'a făcut ovațiuni. Se decide, ca budgetul să fie împărțit între deputați, și cu censurarea lui să fie însărcinată comisiunea financiară.

La ordinea zilei urmează: proiectul de lege despre regularea raporturilor între proprietari și administratorii lor. Raportorul Bernáth îl recomandă spre primire. Deputatul Rigó (kossuthist) cere să se pună la lege, că administrator de moși (gazdatiszt) numai Ungur poate să fie. Deputatul Rosszival salută proiectul de lege, ca foarte necesar, și-l votează. Asemenea și Major Ferencz. Deputatul Kossuth Ferencz face moțiune, că administrator de moși să nu poată fi decât cetățean ungar, ear' cere nu e, să fie constrins să-și câștige cetățenia în cinci ani, dela intrarea legii în vigoare. Mai cere apoi, ca pentru a-i face o nouă stilisare, proiectul de lege să fie retrisat la comisiuni. Mai vorbește deputatul Polonyi, ear' după el ministrul de agricultură Darányi și ședința se încheie.

11 Octombrie.

Ieri, Joi, discuția s'a continuat. President tot Tallián Béla. Deputatul Rátthly votează proiectul de lege numai dacă se spune în el, că administratorii de moși trebuie să fie cetățeni un-

gari. Ministrul *Daranyi* răspunde, 'ca dispoziția aceasta e cuprinsă în proiect. Dieta votează proiectul și trece la discuția pe articole. Se primesc mai multe modificări. Motiunea lui *Kossuth* nu se votează. După terminarea discuției pe articole, ministrul *Daranyi* e aplaudat.

Urmează proiectul de lege despre *voiajorii comerciali*. Raportul *Rosenberg* propune votarea. Discuția continuă.

Revista esternală.

Chestia chineză.

Pe când prin știrile din urmă, venite din China, diplomația a fost alarmată și se punea în prospect continuarea războiului, azi lumea e surprinsă cu știri de pace.

Se deosebează, că veduța împărătească s'a îmbolnăvit greu în *Taientu* și astfel împăratul are mână liberă spre a-și valida intențiile sale pacifice.

Împăratul *Kuang-Su* a și dat un edict, comunicat oficios cu corpul diplomatic din Peking, în care se anunță că mai mulți prinți vor căpăta pedepse esemplare. Astfel prinții *Ingkien*, *Kangji* și *Ciausucian* vor fi decapitați, prinții *Civang*, *Tailan* și *Hsi* vor fi condamnați la închisoare pe viață, ear' prințul *Tuan* va fi exilat la granița Siberiei.

Totodată împăratul promite, că se va reîntoarce la Peking, îndată ce tratările de pace vor lua un curs favorabil.

Toate aceste sunt bune, numai că diplomația nu prea crede în sinceritatea Chinezilor, ear' de altă parte între puteri nu este nici acum înțelegere deplină. Mai mare e rivalitatea între Rusia și Anglia.

Din cauza aceasta nu se poate prevedea ce dimensiuni va lua chestia chineză, până la deplina ei rezolvare.

Creta.

Chestia insulei *Creta* earăși formează obiect de discuție în diplomație. Se împlinesc adevărat anii, pe cari prințul *George* al Greciei a fost numit de guvernor. Prințul a declarat, că nu mai primește să fie numit, ci cere dela puteri să lase pe Cretani a alege pe cine vreau, respective să decidă ei asupra sorții lor. Se crede, că prințul a planuit unirea Cretiei cu Grecia. El acum face o călătorie pe la curțile europene.

CHESTIUNI ȘCOLARE.

Adunarea generală a Reuniunii învățătorilor gr-cat. din arhidieceasă.

— Echou. —

— 6 Octombrie.

(Urmare și fine).

Să nu uităm însă, că în al cincilea an de funcțiune mulți dintre învățători sunt capi de familie, și ca atari au să se cugete și la viitor, la susținerea și educațiunea corăspunzătoare a copiilor lor. O creștere potrivită însă costă parale, și dacă abzie de ele, abzie de fericirea familiei. A aduce această jertfă din parte-ne, așa cred, că nime nu o poartă dela noi.

Învățătorul, care prestează o muncă conștientioasă pe altarul educațiunii și instrucțiunii populare, de sigur și cu tot dreptul va pretinde ce este al seu. La cas când nu i-se dă, umblă se-și câștigă o stațiune cu dotațiune mai bună, unde fi este asigurată subsistența și unde mai

este scutit și de șicanări nedrepte. Dar astfel de stațiuni la noi gr-cat. sunt foarte puține... și dacă așa stă treaba, ei trec la școale comunale ori de stat, căci statul și comunele politice știu încassa salariile învățătorului, fără ca poporul să-și poată vârsa focul răsunării asupra lui. Însă până-când învățătorul ajunge în posesiunea unui post la vre-o școală de stat, trebuie să fi dat 'probe' de diligență, și aceasta în detrimentul școalelor noastre naționale!

În chipul acesta mulți învățători de bună speranță părăsesc șirul luptătorilor, și nu rămân decât puțini, foarte puțini cari să pună umărul la carul, ce în multe comune este amenințat cu înglodare totală.

Capii nostri bisericești și școlari să cugete dar' asupra vindecării răului încă din bună vreme, să afle modalitățile cele mai potrivite pentru scoaterea salariilor și asigurarea cvinevenalelor învățătorilor, într'un așa mod, că *poporul să contribuie la susținerea școlii fără ca el să simțască greutatea și țăr' de a ști, că pentru învățător cât plătește.*

Accentuez anume aceste două momente, pentru-că în multe comune salariile sunt repartizate în 2, 3 sau 4 rate; și cât de bine ar fi, dacă tot astfel s'ar și încassa! De multe-ori, și mai peste tot locul în rata la patra este cuprinsă toată plata, căci până atunci nu s'a încassat nimic, sau foarte puțin. Și zău, în timp de primăvară, când bietul econom a întors cu fundul în sus lădoii de bucate, să scoți dela 60-70 familii deodată 300 fl., numai cu 'doba' se poate... A asista la o asemenea scenă, e cu neputință a nu te pătrunde mila la auzul vaietelor de femei, e cu neputință a nu te cuprinde groaza auzind amenințările de tot felul a bărbatilor la adresa învățătorului lor.

Că din ce și cum a trăit învățătorul până acum, mă jenez să o spun, — de altminterlea ori-cine ușor 'și-o poate închipui...

Am zis, că poporul se nu știe cât plătește pentru învățător. Da! despre aceasta se nu aibă cunoștință nici parțială, nici totală.

Dacă țaranul nostru știe, că învățătorul este avisat a trăi din ferdela de bucate și pițulele ce i-le dă el, este imposibil să-l stimizeze și respecte după merit, ci din contră cariera sublimă a aceluia o consideră drept mod de trai de pe o zi pe alta, se nu zic — cerșitorie. Să nu aibă cunoștință despre totalitatea salariului, ce-l primește învățătorul, căci, durere, încă și astăzi mai avem comune de acelea, unde 'diacul' pentru câteva ferdele de bucate și câteva zeci de florini face serviciul de învățător: învață pe copii a-și scrie numele și a cunoaște numărulul. Și pentru-ce se dă la dascălul nostru 300 fl., aicia e diacul, el ne învață copiii mai lesne... își zice poporul. Și urmările acestui 'zice' învățătorul de sigur le va simți.

Astfel stând treaba, fie învățătorul cât de destoinic în ale sale, fie el chiar 'Ioan gură de aur', totuși nu va pute ridica școala din o asemenea comună la vază și starea, ce o reclamă spiritul timpului în care trăim, ci în mare parte tot acolo vom fi cu instrucțiunea populară, unde am fost înainte de asta cu decenii.

Întocmai astfel stăm și cu diurnele și speșele de călătorie cu ocaziunea participării la adunările învățătorilor, ba poate și mai rău, căci din salariu totuși primim ceva, dar' pentru scopul acesta chiar nimic.

Sunt numai trei ani de zile de când s'a înființat 'Reuniunea inv. gr-cat. din arhidieceasă gr-cat. de Alba-Iulia și Păgăraș' și deja pericolul o amenință în mod îngrijitor. Această amenințare vine din două părți: neparticiparea învățătorilor la adunările despărțimintelor și solvarea neregulată a taxelor de membri.

La început toți învățătorii erau insufleți la culme pentru noua 'Reuniune'. Toți ca unul, cu trup cu suflet s'au angajat a conlucra cu puteri unite spre atingerea scopului, ce urmărește ea. Însuflețirea aceasta însă, a fost numai 'foc de paie', căci învățătorii văzând, că din nici o parte nu li-se dă venitul sprigin și ajutor moral și material, au început a perde din însuflețire și nu fără motiv, căci a suporta înșiși speșele de călătorie și întreținere de două-ori în an, toamna și primăvara — pe lângă cea mai mare bunăvoință nu o pot face. Prin urmare sărăcia ne constrânge a absenta dela adunările învățătorilor, *întrunirile, cari ne dau hrana sufletească*, — și aceasta: grație atențiunii de care se bucură învățătorimea din arhidieceasă!

Încât privește speșele împreunate cu participarea la adunările generale și deindele comitetului central, cari totdeauna se țin în Blaj, învățătorii din depărtări mai mari foarte cu greu le pot presta. Causa? Earăși sărăcia.

Până-când aceasta ne va fi prietena de toate zilele, până-când nu va fi încăvata alungată dela casele învățătorilor, până atunci despărțimintele, membrele Reuniunii, cari mai mult sunt chemate a realiza scopul ei, numai cu greu vor pute funcționa. Dacă stagnează merul regulat al acestora, toate eforturile din centru vor fi zădărnice!

Drept aceea învățătorilor se li-se deosebește de schimbatură și diurnele cuvenite, înlesnindu-li-se astfel participarea la adunările lor.

Relativ la aceste diurne 'Foiaia școlastică', organul Reuniunii noastre în nr. 20 din 1 Dec. 1899 ne-a împărțit, că măritul sinod arhidieceșan ținut în Blaj la 22 Nov. 1899 între altele a hotărât, 'ca învățătorii la adunările despărțimintelor să se prezenteze pe speșele lor, la adunările comitetului central însă, precum și la adunările generale să primească ca speșe de călătorie bilet de cl. III. sau 15 cr. de fiecare chilometru și câte 1 fl. diurne'. Locul, că de unde se plătească aceste speșe nu ni-se spune, dar' de sigur că acela este cassa bisericeii.

În înțelesul acestei hotărâri, din fiecare tract protopopesc, respective despărțimintelor 6 învățători s'ar bucura de diurne, pe cari le suportă cassa bisericeii din comuna unde ei funcționează.

Oare nu ar fi o nedreptate, ca cassa bisericeii din respectiva comună să presteze singură aceste speșe, cari se fac în numele întregului despărțimint, pe care li reprezintă învățătorii, ce iau parte la adunările generale?

Părerea mea în privința aceasta ar fi, că forurile competente să hotărască, ca fiecare învățător să capete diurne și speșe de călătorie spre a pute lua parte mai întâiu la adunările despărțimintelor; ear' speșele împreunate cu participarea la adunările generale să se acopere din vre-un fond comun, sau din taxele de membri, ce incurg la cassarul aceluia despărțimint.

Hotărârea din urmă ar cădea în cadrul de activitate al adunării generale, și așa cred, că se va afla careva între învățători să facă la timpul seu o astfel de propunere; pe când cea dintăiu se cade a fi rezolvată de Vener. consistor metropolitan, respective sinodul arhidieceșan, grijind totodată, ca aceea să fie strict observată și executată. Și când aceste două lucruri vor vedea lumina zilei, atunci cu siguritate am pute privi la viitorul mândru al Reuniunii noastre.

Am zis mai sus, că solvarea neregulată a taxelor de membri încă amenință Reuniunea. Da, așa este! Însă când învățătorul ar avea salariu și diurne asigurate, putem fi siguri, că el va fi în stare și cu dragă inimă jertfește 2 fl.

taxă de membru și 3 fl. abonament la organul Reuniunii.

Pe când în vicariatul Maramureșului se demândă imperios, ca abonamentul la 'Foiaia școlastică' să se plătească din cassa școlii sau a bisericeii, pe atunci circularul metropolitan din 21 Martie 1899 nr. 1201, în această privință zice, că 'unde preoții și învățătorii nu ar fi în stare a purta 'Foiaia școlastică' pe speșele lor, concede curatorilor bisericeii și cassarilor școalelor, că dacă permite starea cassei bisericeii și a școlii să o poartă prenumera din banii bisericeii și ai școalelor. Și intru adevăr se nu fie în stare două casse a suporta anual 3 fl. pentru purtarea unei reviste școlare? Eu cred, că și 'dacă permite starea cassei' nu sunt în stare, căci când e vorba să dai din mână un 'dacă' nici-când nu te poate constrânge nimenea.

Astfel stând lucrul, învățătorul nu plătește foia (la care rotează cu abonamentul poate dela apariția ei!) din al seu, pentru-că biserica are bani și ar pute face aceasta; ear' biserica respective școala nu o abonează, pentru-că învățătorul are plată grasă de 300 fl. din cari — în treacănt fie zis — o parte numai pe hârtie. Și urmările acestei hărțuiri școala le simțeste mai tare.

Multe, foarte multe aș mai avea de zis, dar' încheiu escland în ton umilit: *se se deosebește de învățătorilor ce este a lor, ca cu atât mai mult se se poate pretinde dela ei, și aceasta în interesul instrucțiunii și creșterii populare.*

Cel de lângă Sibiu.

Invitare.

Reuniunea învățătorilor gr-cat. 'Mariana' din vicariatul Rodnei și protopopiatele Bistriței și Budaoului-român, își va ține adunarea generală la 21 și 22 Octombrie st. n. a. c. în Rodna-veche, în sala școlii conf. gr-cat., la care se invită cu toată stima a lua parte atât d-nii membri, cât și on. public interesat de cauza învățământului.

PROGRAMA:

1. Membrii Reuniunii la 8 ore a. m. asistă în corpore la serviciul divin în biserica gr-cat.
2. La 9 ore deschiderea adunării.
3. Esmiterea comisiunilor:
 - a) pentru verificarea protocolului;
 - b) pentru criticarea prelegerii practice;
 - c) pentru înscrierea de membri noi.
4. Ținerea unei prelegerii practice de 1/2 oră din istorie: 'Regele Bela al IV-lea și venirea Tătarilor' prin Silvestru Murășan, învățător în Rodna-veche.
5. Raportul anual despre activitatea Reuniunii.
6. Raportul cassarului și pertractarea preliminarului de buget pro 1901.
7. Raportul comisiunii censuratoare.
8. Cetirea disertațiilor:
 - a) 'Apărarea școlii și a învățătorului', prin Teodor Bogdan, învățător gr-cat din Bistrița;
 - b) operatului de concurs: 'Care este modul cel mai potrivit, prin care școlarii începători mai iute și mai ușor pot învinge primele greutăți ale scriso-cetății', prin Nicolau Mihaescu, învățător gr-cat. în Silva;
 - c) 'Positia învățătorului în societate; însuflețirea lui față de școală', prin Macedon Linul, învățător fundațional în Năsăud;
 - d) 'Care sunt expresiunile dojenitoare necorăspunzătoare în școala populară modernă?', prin Gregoriu Romanessi, învățător fundațional în Monor;
 - e) 'Cum poate influența școala asupra bunăstării materiale a poporului',

prin Octavian Doci, învăț. gr-cat. în Feldru.

9. Raportul comisiunilor de sub punct. 2 lit. b) și c).

10. Raportul comitetului la însărcinarea adunării generale din anul trecut referitor la censurarea manualelor de școală și recomandarea celor mai corăspunzătoare în scopul uniformității.

11. Pertractarea propunerilor înscrinate la președinte cu 24 ore înainte de adunare.

12. Statorirea timpului și locului pentru adunarea generală viitoare.

13. Alegerea amploiaților Reuniunii pe un nou ciclu de 3 ani.

Nășud, la 27 Septembrie 1900.

Presidiul reuniunii învățătorilor greco-catolici 'Mariana':

Dr. Ioan Pop, secretar.

NB. În 21 Octombrie după ședința I. va urma prânz comun.

Acei domni, cari reflectează la curărire, sunt rugați a se adresa la domni Silvestru Murășan și Nicolau Murășan, învățători în Rodna-veche.

Convocare.

Despărțimintul Ardușat-Someș al Reuniunii învățătorilor gr-cat. rom. din arhidieceșanul Sămarului, aparținătoare diecesiei Orășii-mari, își va ține adunarea sa de toamnă în Farcașa, la 22 Octombrie st. n. a. c., la care cu onoare invităm pe toți dd. membrii fondatori, ordinari și partinitori, precum și pe toți binevoitorii învățământului nostru popular.

Ordul zilei:

- I. La 8 ore a. m. sf. liturgie oficiată prin M. O. D. Andrein Pelle, paroch local. Cântările le vor executa pruncii școlari sub conducerea dlui Nechita Cîrș, învățător local. La capătul liturgiei 'parastas' pentru membrii repotași ai Reuniunii.
- II. La 9 1/2 ore prelegere practică cu elevii școlari despre tema: 'casă', — făcându-se cunoscută după mărimea și jurul ei, — ținută prin dl învățător local.
- III. La 10 1/2 ore deschiderea adunării prin președinte.
- IV. Cetirea înaltului răspuns al Esc. Sale Metropolitului la telegrama de felicitare trimisă din adunarea iubilă din Pomi.
- V. Cetirea protocolului adunării festive din Pomi.
- VI. Alegerea comisiunii pentru verificarea protocoalelor și pentru censurarea cassei.
- VII. Critică verbală asupra propunerii practice și a cantului bisericesc.
- VIII. Constatarea absențelor și pertractarea eventualelor scuse de absență.
- IX. Raport: 1. presidial, 2. despre starea cassei și 3. al bibliotecii despărțimintului.
- X. Pertractarea cauzei taxelor restante la 'Reuniunea centrală'.
- XI. Devenind vacant postul de 'bibliotecar' — prin abdicere — se va face nouă alegere.
- XII. Referarea comisiunii despre censurarea cassei și darea absolutului.
- XIII. Desbateră regulamentelor 'fondului de premiare a învățătorilor despărțimintului nostru' și a 'bibliotecii' prezentându-se adunării prin presidiu și comisiunea emisă.
- XIV. Colectarea taxelor dela membrii Reuniunii.
- XV. Cetirea disertațiilor prin dd. membrii Teodor Varna și Gavril Lazar, despre temele: 'Pedepsele în școalele populare' și 'Folosul și scăzământele cassei învățătorilor budapestane'. Cel mai bun elaborat — după propunerea comi-

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Andrieu Ivanovitch.

— Roman de senzație —

de

Iudita Gautier.

(Urmare).

Dar' în această zi așa de agitată el avusese un moment de dulceață de care Andrieu nu voia să-și aducă aminte și la care, fără voia lui, revenia într'una; un moment tinăra față se spriginise de pieptul lui. Toată viața lui dispărea în fața acestui minut de beție. Cu toate acestea el își repeta de o sută de ori, că toate astea erau nebunii, că trebuia să gonească din mintea lui aceste gânduri culpabile și a doua zi când se sculă, după o noapte de insomnie, era hotărât să-și stăpânească inima.

El își luă cel mai bun cal și petrecu toată ziua afară; ucise câțiva corbi, pe cari nu îi ridică și apoi o vulpe pe care o aduse la fermă.

Clelia se plictisise în această zi. Caterina avu de suferit dela răutatea ei, Macha fusese bruscă, apoi tinăra față se souzase, pretestând o boală de nervi. Cele două femei erau întristate de a o vedea așa.

Când Andrieu se reîntoarce, Clelia îi zise în mod brusc pe jumătate rîzând, jumătate supărată:

— Știi că nu vreau să am un logodnic care ese fără voia mea?

— Stăpâna vrea să-și bată joc de mine, — zise Andrieu.

— Vreau să fiu stăpână în casă și va trebui ca bărbatul meu să mi-se supună.

Andrieu o privi un moment.

— Țerani nu sunt așa cum crezi, — zise el cu o ciudată espreție, — ei își bat nevestele și ei sunt cei cari comandă.

— E adevărat asta Katia? — strigă tinăra contasă.

— Ivan nu mă bate, — zise Caterina, — dar' asta e cauza pentru care satul își bate joc de el une-ori.

Îndată după masă Andrieu, pretestând o mare oboseală, se retrase în odaia lui.

A doua zi el voia să plece din nou ca în ajun spre a petrece toată ziua departe de fermă, când mama lui îl oprî tocmăi când voia să se urce pe șea.

— Stai, Andrieu, — îi zise ea, — domnișoara era gânditoare ieri; 'mi-e frică să nu fie suferindă, are nevoie să ese puțin, vei pune caii la sanie.

— Fedor poate să se ducă la plimbare cu domnișoara.

— Dar' poate că-i place mai bine să se plimbe cu tine.

— De ce, mamă? — strigă Andrieu. — Fedor știe să mîne caii tot așa de bine ca și mine.

Și porni calul în galop. Depărțându-se, tinăra nu simți că i-se strânge inima; era cât pe aci să se reîntoarcă, dar' trimfă de această slăbiciune și se înfundă în pădure.

Seara Clelia nu-i vorbi. Ea refuzase de a eși și părea tristă. Andrieu simți remușcare. A doua zi el stătă acasă.

— Vrei să te primblă puțin cu sania? — zise el după prânz tinerei fete.

— Ar trebui să te refuz, — zise dînsa, — dar' am poftă să ved zăpada. Aide!

Ei plecară.

Andrieu observă că cele două zile ce trecuseră și în care el luptase cu el însuși n'avusese de rezultat decât să facă acest amor și mai puternic. El se temea de a nu pute să-și stăpânească emoțiunea, regăsindu-se așa de aproape de aceea de care voia să fugă, și-i trebuia toată energia sa spre a-și aminti, că ea nu era într'adevăr logodnica lui, ci o mare damă ce-și bătea joc de dînsul.

Pentru un moment o mișcare de mînie făcea să-i clocotească sângele.

— În acest deșert, unde ea e singură cu mine, ea nu are nici cea mai mare neliniște, — își zicea el, — ea mă disprețuește prea mult spre a avea de ce se se teamă de mine.

Și el aruncă asupra ei câteva priviri pe cari, din fericire, ea nu le înțelese.

Când se reîntoarce el era nemulțumit de el însuși, pentru-că consimțise la această preumblare și că fusese fără voință și fără energie.

— În curând voi deveni laș, — își spunea el; — nopțile fără somn mă vor obosi și un copil va fi mai tare ca mine. Trebuie să găsesc un mijloc spre a eși din această stare.

Câteva zile mai târziu el se îmbracă de vânătoare și plecă tare de dimineață. Înainte de a se urca pe cal, sărută pe mama lui.

— Voiu împușca un lup azi, — îi zise el rîzând.

Caterina se reîntoarce în casă cu totul turburată; ea nu ar fi putut spune de ce, dar' inima ei de mamă, care se alarma adesea pentru un lucru mic, simțise o mare durere văzând pe fiul ei plecând. Ea nu îndrăznise să încerce a-l reține, căci știa că aceasta ar fi fost înădăr. Ea stete un moment ca împetrîtă pe pragul ușii, apoi reintră cu ochii plini de lacrimi, și ingenuinchiând în fața iocanei, zise o lungă rugăciune.

Intenția ei era de a păstra numai pentru dînsa neliniștea ei, dar' pe la mijlocul prânzului scoase deodată un tipet.

Ridicând din întâmplare ochii, zărise pe zid armele lui Andrieu.

— Doamne! nu 'și-a luat carabina, — strigă ea. — Știam bine că medita vre-o nebunie.

Clelia pâl și privi pe Caterina cu neliniște.

— Ce ai? — zise Ivan punându-și păharul pe masă.

— Andrieu 'și-a uitat pușca, — zise ea; — uite toate armele sunt acolo.

Ivan se întoarse spre ea:

— Ei bine! — zise el; — poate-că a luat pe a lui Fedor.

— Oh! nu, — zise Fedor, — asta nu e cu puțință. Pușca mea nu e bună și Andrieu știe asta.

— El va fi găsit pe drum vre-un prieten, care-i va fi împrumutat o pușcă; apoi, poate-că nu 'și-a luat armele fiindcă n'avea nevoie.

— 'Mi-a spus că va ucide un lup.

— Aide, aide, ești nebună? Nu vei începe să cobezi acum! Îți închipui că fiul tău are tot trei ani și nu poate face un pas fără tine.

— Vai! o nenorocire se întimplă așa de repede! — zise Macha.

— Bine! Eat-o și pe asta acum! — strigă Ivan lovind cu pumnul în masă, — Veți sfîrși odată?

Auzind pe bunicul ei strigând supărat, mica Fedia începu să plângă.

— Ah! mă spăriați! — strigă Clelia, care plecă și ea plângend.

(Va urma).

tetului central cu ocaziunea adunării generale proximă — se va premia din fondul de premii cu 10 coroane.

XVI. Eventuale propuneri.

XVII. Defigerea locului pentru adunarea viitoare.

XVIII. Închiderea adunării prin prezidiu.

Săsar, la 12 Septembrie 1900.

Alexiu Pop, Teodor Irimiaș,
paroh, preș. notar.

Cronica zilei.

Sibiu, 12 Oct. n. 1900.

Memento. 14 Octombrie: Convocarea secțiilor literare ale „Asociațiunii” la ședința de constituire ce se va ține în birourile „Asociațiunii”, strada Morii nr. 8. — Concertul împreună cu teatru și joc al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus”.

20 Octombrie: Tragerea la sorți pentru Casa națională.

Dela curtea română. A. S. R. Principele Ferdinand, moștenitorul de tron al României, împreună cu Prințesa Maria și cu micii Principi au sosit la Sinaia, venind din străinătate. La Sinaia se află și ducele și ducesă de Saxe-Meiningen, unde vor rămâne 15 zile, ca oaspeți ai Săveranilor români.

Sfințirea de cruce. În 9/22 Septembrie a. c. a fost în Comoriste, lângă Oravița, o întreit sfântă sârbătoare, aici pe lângă aceea, că este hramul sf. noastre biserici, în această zi s'a sfințit cu mare pompă o sfântă cruce, ridicată de unii locuitori din Comoriste în fața sf. biserici, întru eterna memorie a jelitei noastre Împărătese-Regine Elisabeta.

Sărbarea a decurs astfel: S'a celebrat de preoții locali Pavel Penda și Ioachim Dabici sfânta liturgie împreună cu parastas, întru iertarea păcatelor fetei Regine Elisabeta; apoi în buibutii pivelor, s'a eșit cu sfânta litie la acea cruce-monument, unde în prezența mai a întregii comune și nenumărați oaspeți, s'a făcut sfințirea. La toate cele rituale răspunsurile le-a făcut corul nostru, sub conducerea tinărului econom dirigint Bucur Miu.

După terminarea celor rituale, iubitul nostru preot Ioachim Dabici a ținut o foarte frumoasă cuvântare, care a fost cu mare băgare de seamă ascultată, apoi predă sfânta cruce, în numele celor ce au ridicat-o, dintre cari și el face parte, zic, o predă îngrijirii comunei bisericești. Atunci prea stimatul domn Iacob Moliu, notar pensionat, vorbește în numele ridicătorilor de cruce, și predă comunei bisericești un libel de depunere și literale fundamentale, prin cari d-sa, cu Demetrie Moldovan și George Bolovegia, fac o fundațiune, din camelele căreia să se repareze la cas de lipsă această sfântă cruce.

Pe aducătorii de daruri ai sfintei noastre biserici, s'îi țină Domnul Dumnezeu întru mulți fericiri ani! Achim Luca, cassar comunal.

Avis. Comitetul „Reuniunii pentru ajutorarea de Crăciun a copiilor săraci fără deosebire de confesiune” aduce la cunoștință, că însușirile pentru a fi copii ajutatori de Crăciun cu vestimenta, încălțăminte etc. au să se facă începând din 17 Octombrie până la 15 Noembrie a. c., și adică Mercuria și Sâmbăta dela 2-7 ore d. a., la cassarul Reuniunii dl. M. Daniel, comerciant, Piața-mare. Ajuțați vor fi numai copii în etate dela 3-6 ani. Părinții sau tutorii au a se prezenta la înșinuare împreună cu aceștia.

Milan între Români. Ni-se scriu următoarele: Ex-regiul Milan trecând la vânătoare în munții Rodnei, însoțit de contele Zichy ș. a., Duminecă după amiază a mers la jocul satului în Sângeorgiu-român, unde a stat mai mult timp privind jocul, portul, fisionomiile etc. A fotografiat jocul întreg, — însuși Milan manua aparatul, — feciorii jucau „Moldoveneasca” prinși într-o horă mare tot un fecior și o fată. A intrat în vorbă cu fete și neveste. Pe urmă a fotografiat una câte una, care i-a convenit și prințându-le de bărbie le-a dăruit cu 1 până 5 coroane. Așa pe o fată corpulentă blondină, Cătălina Flore a dăruit-o cu 1 coroană, pe alta cu ochi mari negri, Lucreția Clipotă cu un taler de 1 fl., ear' pe o nevestă, Raveca Georgeșiu, ce avea în brațe o băiată mică, grasă, frumuseală cu un taler de cinci coroane. Cuartir cu 28 paturi i-s'a aranjat în Rodna-veche în casele Armeanului Károsonyi Simon. Timpul li însușisează de minune la vânat, căci munții sunt limpezi, fără pic de negură și ziua e cald ca în Iulie.

Furt. Ieri noapte câțiva Țigani au intrat în biserica gr.-or. română din Seimber și au jefuit-o cu desăvîrșire. Au furat toate hainele preoțești, încât preotul nu poate servi nici o slujbă dumnezeiască. Paguba se urcă la trei sute coroane. Făptuitorii sunt urmăriți, însă până acuma fără rezultat.

Pentru Dr. Candrea. Cetim în ziarele din România, că ministerul instrucțiunii publice și de culte apreciind activitatea patriotică și literară a regretatului profesor George Candrea, s'a înscris cu suma de 100 lei la colecta ce s'a inițiat pentru a se ridica un monument la mormântul acestui vrednic Român în G. aluz; ear' dl. Nicolae Mazère, inițiatorul colectei, ne trimite spre publicare următoarele:

Cățiva amici ai regretatului profesor George Candrea, porniți dintr'un sentiment de datorie națională, încă din toamna trecută am deschis o colecție publică pentru a ridica un modest monument, care să însemneze mormântul acestui Român vrednic.

Apelul nostru în multe inimi simțitoare și-a găsit un ecou atât de puternic, că la sfîrșitul acestei luni, 30 Septembrie v. vom și închide colecția. Rugăm deci pe domni în întârziere cu listele să le înapoieze până la această dată cu orice rezultat și le facem în același timp rugăciunea ultimă de a nu lipsi de prinosul lor acest mormânt scump.

Românii doritori de a contribui la această desinteresată întreprindere, cari n'au avut la dispoziție liste de subscripțiuni — pot să espedeze obolul lor direct subsemnatului.

La începutul lui Octombrie v. se vor publica în gazete hotărârile ce se vor lua pentru lucrarea și așezarea monumentului.

Adăgăm în același timp pentru cunoștința celor interesați, că toate listele sosite până acum se găsesc publicate în revista „Liga Română” (nrii 45, 50, 51 din 1899) și în „România Jună” (nrii dela 18 Februarie, 17 Maiu și 3 Iulie a. c.) Curtea-de-Arges, la 25 Septembrie v. 1900. Nicolae Mazère, profesor.

Din București se scrie: „Asociația generală a studenților universitari români” face cunoscut membrilor sei, că congresul ce trebuia să se țină în toamna anului acesta la Dorohoiu, nu va mai avea loc acolo, din cauză că ministerul n'a putut oferi bilete de drum, ear' comuna Dorohoiu n'a dispus de fondurile trebuincioase pentru primirea congresiștilor. Acest congres se va ține însă la București, în a doua jumătate a lunii Octombrie. La vreme, comitetul va publica programul amănunțit al acestui congres, condițiunile de înscriere și taxa. Cotisațiunile înscasate pentru congresul din Dorohoiu se vor restitui la sediul Asociației între orele 5-6 după amiază în cursul acestei săptămâni.

Spre știre. P. T. domni, cari din eroare n'au primit invitare la concertul împreună cu teatru și joc, ce l' va aranja „Reuniunea sodalilor români din Sibiu, Duminecă, în 14 Octombrie n. curent, în sala dela „Gesellschaftshaus” sunt rugați a se considera prin aceasta de invitați. Începutul e la 7^{1/2} ore seara.

Hymen. Mărioara Popa (Sibiu) și Victor V. Roman, logodiți.

Mincu Mineff. Cine e Mincu Mineff? Unul dintre cei mai periculoși membri ai comitetului sclerant din Sofia, care arestat în București va fi expulsat zilele acestea. Mincu Mineff este un fost locotenent în armata bulgară, din regimentul 5 infanterie. Acest Mineff a luat parte la revoluția din 1887 împreună cu majorul Usunoff, avocatul Corceff și căpitanul Golnacoff au fost condamnați la moarte, ear' Mincu Mineff și căpitanul Golnacoff la câte 7 ani închisoare. Acești doi urmă au reușit să scape, spărgând temnița. Mincu Mineff s'a refugiat, — după fuga din închisoare, — în București, unde a început să lucreze văpsitoria, — de formă, bine înțeles, — căci el primia sume de bani dela Saraffoff. Arestarea lui Mineff s'a făcut în modul cel mai secret. Dovedindu-se până la evidență că Mincu Mineff este unul din cei mai periculoși membri ai comitetului secret bulgar, — cum am spus mai sus, — zilele acestea va fi expulsat de pe teritoriul României.

Sinuciderile din Viena. În Viena se sporesc numărul sinucidașilor în mod surprinzător. Dela începutul lui Ianuarie a. c. și până la finea lui August s'au ivit 382 cazuri de sinucideri pe teritoriul poliției; în Iunie numai s'au sinucis 60 de inși. Mai e bătaoare la ochi împrejurarea, că între cei ce mai mulți își urșesc viața sunt tinerii al căror număr crește din an în an. Dintre tineri și femei cei mai mulți se sinucid aruncându-se jos din înălțimi mari.

Prima dată a secolului viitor. Din Roma se telegrafează, că în 8 Octombrie n. Papa a primit în audiență un mare număr de peregrini din Neapoli, cari au prezentat Papel drept cadou un condei de aur împodobit cu petri scumpe și lucrat cu atâta dibăcie, încât e un adevărat cap de operă. Papa s'a bucurat mult de acest dar frumos și, răspunzând la vorbirea conducătorului peregrinilor, a zis, că cu condeiul acela va scrie prima dată a secolului viitor (adeacă 1901).

„Părintele Sergiu”. Ziarele rușești anunță că celebrul scriitor rus, contele Leon Tolstoi, compune, în acest moment, sub titlul „Părintele Sergiu”, un nou roman, consacrat unui studiu al vieții monachale în Rusia.

Kruger. Bătrânul president Kruger va debarca în Europa la Triest sau Marsilia, apoi va merge la Belgia, unde va sta la iarnă. Un bogat proprietar i-a oferit castelul seu dela Anderleth. La vară Kruger se va stabili în Olanda, unde își va petrece zilele bătrânului, departe de patria sa perdută și subjugată.

Împăratul Wilhelm — pretendent de tron. În Paris se află un om, care afirmă că e descendent direct al regelui Ludovic XIV. și prin urmare își formează drepturi la tronul Franței. El se intitulează Iuliu I. Fiind bătrân și neavând fil, „regele” Iuliu voește să reguleze succesiunea la tron și astfel a dat o proclamație, în care declară, că a designat de urmaș al seu pe bărbatul nepotei sale, care nu e altcineva decât Wilhelm, împăratul Germaniei.

În proclamația, pe care a trimis-o la redacția lui „Journal des Débats”, „regele” Iuliu își exprimă îngrijirea, că împăratul Wilhelm nu a putut ocupa tronul Franței, de oare-ce „Francezii nu sufer dinastia străină”.

POSTA REDACȚIUNII.

Bruneta (cu ochi albaștri). Rău ai făcut că ai umblat pe sub fereasta „lui” și....

„In jos și în sus trecând
Ai tot trecut într'una
Și te-ai departat oltând
De odaia cu lumina, —

ântău, pentru-că nu e bine ca o fată, chiar și bruneta cu ochi albaștri fiind „tot trecând se treacă” pe sub ferestile oamenilor; al doilea, pentru-că peste tot nu e bine ca fetele mari să umble seara singure pe sub ferestă, și al treilea, pentru-că pe „el” nu l' scoți din „odaia cu lumina” până nu-și învață „lecția” pe — mână! De altcum înțelegem durerea marelui, exprimată atât de covingător în strofa:

O Doamne, D-zeule!...
Nu știu ce ai face
Să vină afară, o cerule,
Acel ce mult îmi place!...

dar' mângăie-te cu aceea, că nici altele nu știu ce face în astfel de cazuri. La tot cazul însă e mai bine să faciți ciorapi decât — poezii.

Din public.)

Dare de seamă și mulțumită publică.

Cu ocaziunea producțiunii teatrale și a petrecerii aranjate în Vad, la 2 Sep. a. c. din incidentul adunării cercuale a despărțământului III. al „Asociațiunii”, s'a încasat suma totală de 180 coroane, din care subtrăgându-se speșele cu 118 coroane, a rămas un venit curat de 62 coroane, care sumă s'a și administrat în favorul bibliotecii, ce se va înființa în comuna Vad.

Au binevoit a suprasolvi următorii P. T. domni: Dr. Nicolau Șerban, adv. 2 cor. 60 bani, Dr. Ioan Șenchea, adv. 2 cor., Iuliu Dan, protopop 1 cor., Iacob P. Macaveiu, vicar for. gr.-cat. 60 bani, Ioan Dejenariu 60 bani, toți din Făgăraș.

Iuliu Dombradi, pretor 60 bani, Constantin Belba 60 bani, Fekete Ferencz, forestier erarial 60 bani, Sturm Gustav 60 bani, d-șoara Maria König 60 bani, Hochmann Isidor, notar 40 bani, toți din Șercaia.

Maximilian Recean, preot, Vaidarecea 1 cor., Iacob Zorca, preot 4 cor., George Cărlan, notar 60 bani, ambii din Vlădeni.

Iacob Popeneciu, prim-pretor în pens, Veneția-inf. 80 bani, Dumitru Bărbat, Șercaia 1 cor., Nicolae Borzea, preot, Viștea-inf. 60 bani, Ioan Crișan, preot, Ohaba 60 bani.

Ioan Bunea, preot gr.-cat. 1 cor., George Urs, notar 1 coroană, Tămaș Pop, primar 1 coroană, Octavian Pop, învățător 1 coroană, George Cosma, învățător 1 coroană, Irodion Boeriu 1 cor., Ioan Șandru 1 coroană, George Bunea 1 coroană, toți din Vad.

Tot la suma incursă au binevoit a mai solvi fără de a participa următorii domni:

Nicolau Chiornită, proprietar, Cuculata 2 coroane, George Maniu, supra-locotenent, Corneliu Maniu, cadet, Alexandru Maniu, contabil, Victor Maniu, student, câte 1 coroană, la oltă 4 cor., toți din Ucea-inferioară.

Tuturor celor ce au binevoit a suprasolvi, cât și tuturor celorlalți participanți pentru spriginul dat la buna reușită a acestei adunări culturale și a petrecerii aranjate cu acea ocaziune li-se aduce și pe această cale cele mai sincere și călduroase mulțumite.

Vad, în 3 Octombrie n. 1900.

Pentru comitetul aranjator:

Ioan Bunea,
preot gr.-cat. și cassar.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

Dare de seamă și mulțumită publică.

Subscriși în numele inteligenței române din Armeni venim a aduce și pe calea aceasta cea mai călduroasă mulțumită onoratalui public, care cu ocaziunea petrecerii noastre aranjată în 28 August st. n. a. c. au binevoit a participa și a ne ajutama, întru ajungerea scopului înfrumșetării bisericei noastre gr.-cat. din Armeni, reedificată la anul 1894 u-mătorii domni:

Di Simion Opris, preot gr.-cat. în Armeni 4 coroane; Moise Opris, comerciant în Armeni 4 cor.; Georgiu Petru, învățător 2 cor.; Vasilie Neagoi, primar 2 cor.; Vasilie Dobrescu, învățător în Rod 1 cor. 40 bani; Nicolae Gavrilă, morar 2 cor.; Nicolae Popa, ferar 2 cor.; Ana Bratu și familia 2 cor.; Ioan Agărbiceanu, stud. abs., Cenade 1 cor.; Ioan Venerian, prepar. din Munda 1 coroană; Vasilie Bratu, teolog a. III. 2 cor.; Vasilie Opris, preparand 1 cor.; Nicolae Petrescu, învățător 2 cor.; Rachila Presecan, 60 bani; Nicolae Aron, teolog cursu IV. 1 cor.; Moise Gusan 1 cor.; Ioan Mureșan 2 cor.; Nicolae Drăghici din Hașag 1 cor.; Aron Costea din Hașag 1 coroană; Ilariu Costea din Hașag 20 bani; Georgiu Făgărașan, învățător în Tiur 3 cor.; Elisaveta Greavu din Roșia 3 coroane; Nicolae Berghceanu, teolog 1 cor. 40 bani; Nicolae Frățilă 1 cor. 20 bani; Martin, familia din Sângătin 2 cor.; Bulea, învățător în Presaca 1 cor.; Alexandru Tobias, notar 4 cor.; Valeriu Neamțu, stud. în drept 1 cor.; Nicolae Dordea 2 cor.; Dumitru Banu, învățător în Cergăul-mare 1 cor. 40 bani; Nicolae Dordea, comerciant în Păuca 2 cor.; Nicolae Belescu 2 cor.; Nicolae Neamțu, învățător în Armeni 2 cor.; Ioan Deacu, preot în Roșia 2 cor.; Gustav Schemel, mașinist 2 cor.; Georgiu Neamțu 2 cor.; Moisiu Opris l. Vasilie 2 cor.; Ioan Cămpăan, stud. din Șeica-mică 1 cor.; Ioan Bianu, stud. din Șorostin 1 cor.; Simion Rohoian din Broșteni 2 cor.; Ioan Mărginean, preot în Bogatu 4 cor.; Torny Miklós 2 cor.; Gyoloy Farkas 4 cor.; Stefan Szaszkorotu din Presaca 2 cor.; Nicolae Popa, preot în Hașag 2 cor.; Hőchsmann Johann, croitor din Sibiu 2 cor.; Ioan Neamțu din Alămor 2 cor. — La oltă 89 cor. 20 bani.

Resultatul material al petrecerii este următorul: suma incursă este de 89 cor. 20 bani, din care subtrăgându-se speșele de 44 cor., rezultă venit curat de 45 cor. 20 bani.

Din care sumă s'a și cumpărat o candelă frumoasă, care deja înfrumșează biserica noastră gr.-cat. din Armeni.

Mulțumim încă odată onoratalui public, care au contribuit cu obolul pe altarul bisericei noastre. Vasilie Neagoi, cassar. Simeon Opris, preot gr.-cat. ca președinte.

Bibliografie.

Flamarion în românește.

Camil Flamarion, celebrul scriitor francez, care și-a pus frumoasa țință vieții sale să popularizeze știința astronomică, este cunoscut la toate popoarele culte. Nu este limbă, în care scrierile sale de astronomie să nu fie traduse — dacă nu toate, apoi unele din ele — și să nu fie cu drag cetite. Flamarion te introduce în frumsețelile sistemului solar cu lumile-i numeroase și te familiarizează cu știința astronomiei fără să observe, că la adecă el face știință și încă una dintre cele mai abstracte științe, — așa fermecător e metodel lui de predare. Îți povestește de minunile cerești, de stele, de planete, de pământ, de câte toate și într'aceasta te trezești numai, că ai intrat în probleme grele, de cari de bunăvoie mulți nu se apucă, pădându-li se prea grele, prea obositoare și poate chiar necuprinse cu mintea lor. Stilul narativ, ușor și plăcut din scrierile lui Flamarion, te face însă să îndrăgești aceste probleme, să cauți a pătrunde în esența lor, și astfel fără să observi îți dai de-a gata cunoștințe elementare din astronomie împreună cu dorul de a ști tot mai mult, de a cunoaște tot mai temeinic tainele minunate ale universului.

În aceasta stă meritul lui Flamarion și de aceea sunt așa de cu drag cetite scrierile lui. Dintre scrierile lui au fost traduse până acum în limba română „Urania” și „Sfîrșitul lumii”, ear' zilele trecute dl. B. Marian a făcut accesibilă publicului român scrierea „Ce-i cerul?”, una dintre cele mai frumoase și mai instructive scrieri ale astronomului francez.

Pe 232 pag. 8^o în cartea „Ce-i cerul?” ni-se vorbește — așa cum Flamarion știe vorbi — despre cer, astronomie ca știința universului, pământul cu mișcările lui și urmările acestora: ziua, noaptea, anul, călindarul; aparatele optice și observatoriile, sistemul lumii, soarele, luna și eclipsele ei, planetele, cometele, zodiile etc., dându-ne o lectură și plăcută și instructivă. Dl. B. Marian a făcut un bun lucru prin traducerea acestei cărți și asemenea bun și folositor lucru vor face toți cari și-o vor procura și o vor ceti. Cartea, pe lângă conținutul științific în cele de mai sus, cuprinde portretul și biografia autorului și numeroase figuri în text. A apărut în editura librăriei David I. Benvenisti (Craiova, strada Justiției 28) și costă 1 leu și 50 bani.

„Insula morților” novelă de R. Voos, tradusă de Andreiu Bărsanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

„Lupta pentru drept”.

— Voci de presă. —

„Dreptatea”.

„Trebuie să fim bucurători când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

„Lupta pentru drept” e creațiunea acelu geniu juridic Dr. Rudolf de Ihering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcășianu însă e mult superioară traducerilor anterioare și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, având pe lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în întâia ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

Sosiți în Sibiu.

La 12 Octombrie n. 1900.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Cirles, notar public reg. din Abrud; Gergely, căpitan din Sătmăr; Paul, fabricant din Brașov; Hamsea din Arad, Musta din Caransebeș, arhimandriți; Babeș, Jenöffy, din Budapesta, privațieri; Zigre din Oradea-mare, Dr. Pop din Arad, advocați; Remenyik din Brașov, Marinescu din Lipova, oficiali; Dogee din Lipova, Wolf din Agram, Hecht, Gross, Fürst, Grün, Hajdu, Schacherl, Rosenfeld, Silber, din Budapesta, Stern, Grünwald, Bocsits, Hasch, Sochatzky, din Viena, comercianți.

Hotel „Meltzer”: Dan, profesor din Zărnești; Crenstein, neguțitor de poame din Făgăraș; Müller, inginer din Reghinul-săseș; Popovici, protopop din Panciova; Hildegard Hiemesch, Ella Hiemesch, din Odorheiu-l-săcesc; Barta din Steinbruch, Morassy din Budapesta, volajori.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Sâmbătă, 13 Octombrie n. 1900.

Wiener Blut.

Operetă în 3 acte, de Johann Strauss.

Începutul la 7 ore seara.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 12 Oct. n. 1900.

Hărte-monetă română	Cump.	18.96	vend.	19.06
Lire turcești		—	—	—
Imperiali (15 R ^o aur)		—	—	—
Ruble rusești		2.50		2.56
Galbeni		11.30		11.42
Napoleon-d'ori		19.20		19.30
100 Marco germane		115.—		118.60
Livre sterling		24.—		24.28

Bursa de Budapesta.

Din 10 Oct. n. 1900.

Renta de aur ung. 4 ^{1/2} %	94.70
„ 4 ^{1/2} %	90.60
„ val. cor. 6 ^{1/2} %	99.60
Împrumutul căilor ferate ung.	97.50
Bonuri rurale ung.	90.—
„ croate-slavone	92.50
Obligațiuni desp. regaliilor	98.35
„ pentru regularizarea Tisei și Seghedin	148.—
Renta de hărte austriacă	97.35
„ de argint austriacă	96.75
„ de aur austriacă	96.85
Leosuri austriace din 1890	181.25
Acțiunile băncii austro-ungare	1695.—
„ de credit ung.	656.—
„ de credit austr.	654.—
Scrișuri fondare ale institutului de credit și economi „Albina”	102.—
Galbeni Imperătești	11.48
Napoleon-d'ori	19.29
Mărci 100 imp. germane	118.20
London 10 Livre sterlingi	242.10

Bursa de Viena.

Din 10 Oct. n. 1900

Renta de aur 4 ^{1/2} %	114.—
Renta ung. v. c. 4 ^{1/2} %	90.85
Împrumutul căilor ferate ung.	98.40
Bonuri rurale ung.	89.65
„ croate-slavone	98.—
Renta de hărte austriacă	97.20
„ argint austriacă	97.—
„ aur austriacă	115.80
Leosuri austriace din 1890	181.25
Acțiunile băncii austro-ungare	1693.—
„ de credit ung.	655.—
„ de credit austr.	646.25

Bursa de București.

Din 29 Sept. v.

5%	Renta perpetuă	4 1/2%	Fonc. rur.	6 1/2%
5 1/2%	„ am. 1891	5 1/2%	„ urb. Buc.	81 1/2%
5 1/2%	„ 1892	5 1/2%	„ Iași	76
5 1/2%	„ 1893	5 1/2%	Banca Naț.	22 1/2%
5 1/2%	„ 1894	5 1/2%	„ Agricult.	2 1/2%
5 1/2%	„ 1895	5 1/2%	„ României	—
5 1/2%	„ 90-94	76 1/2%	„ de scont.	231
5 1/2%	„ 1896	77	Dac. Rom.	405
5 1/2%	„ 1897	77	Națională	405
5 1/2%	„ 1898	77	Patria	—
5 1/2%	„ 1899	77	„	—
5 1/2%	„ 1900	77	„	—
5 1/2%	„ 1901	77	„	—
5 1/2%	„ 1902	77	„	—
5 1/2%	„ 1903	77	„	—
5 1/2%	„ 1904	77	„	—
5 1/2%	„ 1905	77	„	—
5 1/2%	„ 1906	77	„	—
5 1/2%	„ 1907	77	„	—
5 1/2%	„ 1908	77	„	—
5 1/2%	„ 1909	77	„	—
5 1/2%	„ 1910	77	„	—
5 1/2%	„ 1911	77	„	—
5 1/2%	„ 1912	77	„	—
5 1/2%	„ 1913	77	„	—
5 1/2%	„ 1914	77	„	—
5 1/2%	„ 1915	77	„	—
5 1/2%	„ 1916	77	„	—
5 1/2%	„ 1917	77	„	—
5 1/2%	„ 1918	77	„	—
5 1/2%	„ 1919	77	„	—
5 1/2%	„ 1920	77	„	—
5 1/2%	„ 1921	77	„	—
5 1/2%	„ 1922	77	„	—
5 1/2%	„ 1923	77	„	—
5 1/2%	„ 1924	77	„	—
5 1/2%	„ 1925	77	„	—
5 1/2%	„ 1926	77	„	—
5 1/2%	„ 1927	77	„	—
5 1/2%	„ 1928	77	„	—
5 1/2%	„ 1929	77	„	—
5 1/2%	„ 1930	77	„	—
5 1/2%	„ 1931	77	„	—
5 1/2%	„ 1932	77	„	—
5 1/2%	„ 1933	77	„	—
5 1/2%	„ 1934	77	„	—
5 1/2%	„ 1935	77	„	—
5 1/2%	„ 1936	77	„	—
5 1/2%	„ 1937	77	„	—
5 1/2%	„ 1938	77	„	—
5 1/2%	„ 1939	77	„	—
5 1/2%	„ 1940	77	„	—
5 1/2%	„ 1941	77	„	—
5 1/2%	„ 1942	77	„	—
5 1/2%	„ 1943	77	„	—
5 1/2%	„ 1944	77	„	—
5 1/2%	„ 1945	77	„	—
5 1/2%	„ 1946	77	„	—
5 1/2%	„ 1947	77	„	—
5 1/2%	„ 1948	77	„	—
5 1/2%	„ 1949	77	„	—
5 1/2%	„ 1950	77	„	—
5 1/2%	„ 1951	77	„	—
5 1/2%	„ 1952	77	„	—
5 1/2%	„ 1953	77	„	—
5 1/2%	„ 1954	77	„	—
5 1/2%	„ 1955	77	„	—
5 1/2%	„ 1956	77	„	—
5 1/2%	„ 1957	77	„	—
5 1/2%	„ 1958	77	„	—
5 1/2%	„ 1959	77	„	—
5 1/2%	„ 1960	77	„	—
5 1/2%	„ 1961	77	„	—
5 1/2%	„ 1962	77	„	—
5 1/2%	„ 1963	77	„	—
5 1/2%	„ 1964	77	„	—
5 1/2%	„ 1965	77	„	—
5 1/2%	„ 1966	77	„	—
5 1/2%	„ 1967	77	„	—
5 1/2%	„ 1968	77	„	—
5 1/2%	„ 1969	77	„	—
5 1/2%	„ 1970	77	„	—
5 1/2%	„ 1971	77	„	—
5 1/2%	„ 1972	77	„	—
5 1/2%	„ 1973	77	„	—
5 1/2%	„ 1974	77	„	—
5 1/2%	„ 1975	77	„	—
5 1/2%	„ 1976	77	„	—
5 1/2%	„ 1977	77	„	—
5 1/2%	„ 1978	77	„	—
5 1/2%	„ 1979	77	„	—
5 1/2%	„ 1980	77	„	—
5 1/2%	„ 1981	77	„	—
5 1/2%	„ 1982	77	„	—
5 1/2%	„ 1983	77	„	—
5 1/2%	„ 1984	77	„	—
5 1/2%	„ 1985	77	„	—
5 1/2%	„ 1986	77	„	—
5 1/2%	„ 1987	77	„	—
5 1/2%	„ 1988	77	„	—
5 1/2%	„ 1989	77	„	—
5 1/2%	„ 1990	77	„	—
5 1/2%	„ 1991	77	„	—
5 1/2%	„ 1992	77	„	—
5 1/2%	„ 1993	77	„	—
5 1/2%	„ 1994	77	„	—
5 1/2%	„ 1995	77	„	—
5 1/2%	„ 1996	77	„	—
5 1/2%	„ 1997	77	„	—
5 1/2%	„ 1998	77	„	—
5 1/2%	„ 1999	77	„	—
5 1/2%	„ 2000	77	„	—
5 1/2%	„ 2001	77	„	—
5 1/2%	„ 2002	77	„	—
5 1/2%	„ 2003	77	„	—
5 1/2%	„ 2004	77	„	—
5 1/2%	„ 2005	77	„	—
5 1/2%	„ 2006	77	„	—
5 1/2%	„ 2007	77	„	—
5 1/2%	„ 2008	77	„	—
5 1/2%	„ 2009	77	„	—
5 1/2%	„ 2010	77	„	—
5 1/2%	„ 2011	77	„	—
5 1/2%	„ 2012	77	„	—
5 1/2%	„ 2013	77	„	—
5 1/2%	„ 2014	77	„	—
5 1/2%	„ 2015	77	„	—
5 1/2%	„ 2016	77	„	—
5 1/2%	„ 2017	77	„	—
5 1/2%	„ 2018	77	„	—
5 1/2%	„ 2019	77	„	—
5 1/2%	„ 2020	77	„	—
5 1/2%	„ 2021	77	„	—
5 1/2%	„ 2022	77	„	—
5 1/2%	„ 2023	77	„	—
5 1/2%	„ 2024	77	„	—
5 1/2%	„ 2025	77	„	—
5 1/2%	„ 2026	77	„	—
5 1/2%	„ 2027	77	„	—
5 1/2%	„ 2028	77	„	—
5 1/2%	„ 2029	77	„	—
5 1/2%	„ 2030	77	„	—
5 1/2%	„ 2031	77	„	—
5 1/2%	„ 2032	77	„	—
5 1/2%	„ 2033	77	„	—
5 1/2%	„ 2034	77	„	—
5 1/2%	„ 2035	77	„	—
5 1/2%	„ 2036	77	„	—
5 1/2%	„ 2037	77	„	—
5 1/2%	„ 2038	77	„	—
5 1/2%	„ 2039	77	„	—
5 1/2%	„ 2040	77	„	—
5 1/2%	„ 2041	77	„	—
5 1/2%	„ 2042	77	„	—
5 1/2%	„ 2043	77	„	—
5 1/2%	„ 2044	77	„	—
5 1/2%	„ 2045	77	„	—
5 1/2%	„ 2046	77	„	—
5 1/2%	„ 2047	77	„	—
5 1/2%	„ 2048	77	„	—
5 1/2%	„ 2049	77	„	—
5 1/2%	„ 2050	77	„	—
5 1/2%	„ 2051	77	„	—
5 1/2%	„ 2052	77	„	—
5 1/2%	„ 2053	77	„	—
5 1/2%	„ 2054	77	„	—
5 1/2%	„ 2055	77	„	—
5 1/2%	„ 2056	77	„	—
5 1/2%	„ 2057	77	„	—
5 1/2%	„ 2058	77	„	—
5 1/2%	„ 2059	77	„	—
5 1/2%	„ 2060	77	„	—
5 1/2%	„ 2061	77	„	—
5 1/2%	„ 2062	77	„	—
5 1/2%	„ 2063	77	„	—
5 1/2%	„ 2064	77	„	—
5 1/2%	„ 2065	77	„	—
5 1/2%	„ 2066	77	„	—
5 1/2%	„ 2067	77	„	—
5 1/2%	„ 2068	77	„	—
5 1/2%	„ 2069	77	„	—
5 1/2%	„ 2070	77	„	—
5 1/2%	„ 2071	77	„	—
5 1/2%	„ 2072	77	„	—
5 1/2%	„ 2073	77	„	—
5 1/2%	„ 2074	77	„	—
5 1/2%	„ 2075	77	„	—
5 1/2%	„ 2076	77	„	—
5 1/2%	„ 2077	77	„	—
5 1/2%	„ 2078	77	„	—
5 1/2%	„ 2079	77	„	—
5 1/2%	„ 2080	77	„	—
5 1/2%	„ 2081	77	„	—
5 1/2%	„ 2082	77	„	—
5 1/2%	„ 2083	77	„	—
5 1/2%	„ 2084	77	„	—
5 1/2%	„ 2085	77	„	—
5 1/2%	„ 2086	77	„	—
5 1/2%	„ 2087	77	„	—
5 1/2%	„ 2088	77	„	—
5 1/2%	„ 2089	77	„	—
5 1/2%	„ 2090	77	„	—
5 1/2%	„ 2091	77	„	—
5 1/2%	„ 2092	77	„	—
5 1/2%	„ 2093	77	„	—
5 1/2%	„ 2094	77	„	—
5 1/2%	„ 2095	77	„	—
5 1/2%	„ 2096	77	„	—
5 1/2%	„ 2097	77	„	—
5 1/2%	„ 2098	77	„	—
5 1/2%	„ 2099	77	„	—
5 1/2%	„ 2100	77	„	—
5 1/2%	„ 2101	77	„	—
5 1/2%	„ 2102	77	„	—
5 1/2%	„ 2103	77	„	—
5 1/2%	„ 2104	77	„	—
5 1/2%	„ 2105	77	„	—
5 1/2%	„ 2106	77	„	—
5 1/2%	„ 2107	77	„	—
5 1/2%	„ 2108	77	„	—
5 1/2%	„ 2109	77	„	—
5 1/2%	„ 2110	77	„	—
5 1/2%	„ 2111	77	„	—
5 1/2%	„ 2112	77	„	—
5 1/2%	„ 2113	77	„	—
5 1/2%	„ 2114	77	„	—
5 1/2%	„ 2115	77	„	—
5 1/2%	„ 2116	77	„	—
5 1/2%	„ 2117	77	„	—
5 1/2%	„ 2118	77	„	—
5 1/2%	„ 2119	77	„	—
5 1/2%	„ 2120	77	„	—
5 1/2%	„ 2121	77	„	—
5 1/2%	„ 2122	77	„	—
5 1/2%	„ 2123	77	„	—
5 1/2%	„ 2124	77	„	—
5 1/2%	„ 2125	77	„	—
5 1/2%	„ 2126	77	„	—
5 1/2%	„ 2127	77	„	—
5 1/2%	„ 2128	77	„	—
5 1/2%	„ 2129	77	„	—
5 1/2%	„ 2130	77	„	—
5 1/2%	„ 2131	77	„	—
5 1/2%	„ 2132	77	„	—
5 1/2%	„ 2133	77	„	—
5 1/2%	„ 2134	77	„	—
5 1/2%	„ 2135	77	„	—
5 1/2%	„ 2136	77	„	—
5 1/2%	„ 2137	77	„	—
5 1/2%	„ 2138	77	„	—
5 1/2%	„ 2139	77	„	—
5 1/2%	„ 2140	77	„	—
5 1/2%	„ 2141	77	„	—
5 1/2%	„ 2142	77	„	—
5 1/2%	„ 2143	77	„	—
5 1/2%	„ 2144	77	„	—
5 1/2%	„ 2145	77	„	—
5 1/2%	„ 2146	77	„	—
5 1/2%	„ 2147	77	„	—
5 1/2%	„ 2148	77	„	—
5 1/2%	„ 2149	77	„	—
5 1/2%	„ 2150	77	„	—
5 1/2%	„ 2151	77	„	—
5 1/2%	„ 2152	77	„	—
5 1/2%	„ 2153	77	„	—
5 1/2%	„ 2154	77	„	—
5 1/2%	„ 2155	77	„	—
5 1/2%	„ 2156	77	„	—
5 1/2%	„ 2157	77	„	—
5 1/2%	„ 2158	77	„	—
5 1/2%	„ 2159	77	„	—
5 1/2%	„ 2160	77	„	—
5 1/2%	„ 2161	77	„	—
5 1/2%	„ 2162	77	„	—
5 1/2%	„ 2163	77	„	—
5 1/2%	„ 2164	77	„	—
5 1/2%	„ 2165	77	„	—
5 1/2%	„ 2166	77	„	—
5 1/2%	„ 2167	77	„	—
5 1/2%	„ 2168	77	„	—

Bluse de mătăasă fl. 2.40

SEIDEN-BLOUSEN

și mai scump! — 14 metri — trimise scutite de porto și de dare. Mostre pentru alegere, tocmai așa din »Mătasa-Henneberg« neagră, albă și colorată, pentru bluse și rochii, dela 45 cr. până la fl. 14.65 per metru

Veritabilă numai dacă e cumpărată direct dela mine!

G. Henneberg, fabrică de mătăasă în Zürich,

[3] 39—50

(liferant de curte c. și r.)

Asemenea au sosit

noi numeri de noroc dela

VII. loterie de clasă r. u. priv.

împărțiți în 100.000 losuri cu 50.000 câștiguri curate,
dintre care cel mai mare este de

„un milion coroane“.

— Tot al doilea los trebuie să câștige —

și costă:

un original los întreg . . . fl. 6.— un sfert de original los . . . fl. 1.50
de jumătate . . . 3.— o optime . . . —.75

Prima tragere deja la 15 Noembrie 1900.

La o numărăoasă împărțire invită cu toată onoarea

Iacob L. Adler & frate,

Sibiu, Piața-mare nr. 1.

[341] 5—5

Nr. 598.

[347] 1—1

Publicare de licitațiune.

Pentru darea în întreprindere a zidirii
școlii din Răhau, protopresbiteratul Sebe-
sului, se va ține **licitațiune nouă**
în Răhau, la 22 Octombrie v. (4 Nov. n.)
la 2 ore d. a., în școala cea veche.

Prețul de strigare e 20.468 coroane. Lici-
tanții au a depune înainte de începerea lici-
tațiunii vadiu de 5%.

Comuna, afară de suma, ce se va acorda,
va mai da: peatră, cărămidă, țiglă și nășip,
ear' celalalt material tot, precum și lucrătorii
zilei și schelele e dator să-l dea întreprin-
zătorul.

Planul, preliminarul de spese și condi-
țiunile de litație se pot vedea ori-când în can-
celaria oficiului protopresbiterat subsemnat.

Sebeș, 28 Septembrie 1900,

Oficiul protopresbiterat:

Sergiu Medean,
protopresbiter.

Viorele,

vals pentru piano de Tib. Bredi-
ceanu, cântat cu ocazia balului soc.
acad. »România-Jună« din Viena a. c.

De câpăt la librăriile

Ciureu—Brașov, Krafft—Sibiu,
[388] 4—15 Teran—Oravița.

Prețul unui esemplar 2 cor. 40 bani.

Cui îi trebuie mulți bani?

lunar până la 1000 coroane se
pot câștiga cinstit și fără nici un
risic. A se adresa sub M. S.
la: Annoncen-Expedition im
Frankfurt a/M. Rödelheim.

[110] 27—50

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia“,
soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu“,

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la
31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Cărți didactice.

Adamescu, Istoria limbii și literaturii rom.	cor. 3.50
Barciaru D. D. P., Gramatica germ. teor.-pract.	„ 2.80
— Dicționar rom.-germ. broș. cor. 6.—, legat	„ 7.60
— germ.-rom. „ 7.60, „ 9.40	
Brănzeu N., Școalele din Blaj, studiu istor.	„ 2.—
Butulescu N. M., Religie și știință, încercare critică	„ —.75
Butureanu H., Manual de arheologie și bibliologie	„ 4.—
Cipariu T., Gramatica limbii rom. P. II. sintetică	„ 4.—
— Despre limba română	„ —.80
Densușianu A., Istoria limbii și literaturii rom.	„ 4.50
Dobrogean Gherea, Literatură și știință 2 vol. 8	„ 5.—
Lapadatu D., Esercițiile de stil în școala popor.	„ —.30
Lauran, Creațiunile gr.-catolice deprins în legea sa	„ 2.40
Lazariciu I., Istoria literaturii rom., în usul tiner. sud.	„ 2.—
— Elemente de Poetica rom., în usul tiner. gimn.	„ 1.20
Măndrescu I. C., Elemente ungarești în limba română	„ 8.—
Munteanu G. I., Opuțile lui Cain Corn. Tacit. traducere	„ 1.60
Ollănescu D. C., Ode, Epode, Carmen saeculare lui Q. Horatius Flaccus, traducțiune în versuri, vol. I.	„ 6.—
— Ad Pisones (ars poetica) lui Q. Horatius Flaccus, traducțiune în versuri, P. I.	„ 2.—
Patriciu Gr., Didactica generală cu privire la învățăm. școlii primare	„ 1.50
Petri B., Scriptologia sau modul de a învăța cetitul scriind	„ 1.60
— Sistemul metric, manual pentru învățători	„ —.60
Pipos Dr. P., Didactica pentru elevii institutelor pedagog.	„ 1.60
— Istoria pedagogiei	„ 4.—
— Metodica școlii popor. pentru elevii inst. pedagog.	„ 8.—
— Psihologia pentru inst. pedagog. și școalele medii	„ 2.—
Poni P., Elemente de fizică cu figuri în text	„ 5.—
Popescu I., Computul în școala pop., manual pentru învățători	„ 2.40
— Pedagogia psihologică și etică	„ 4.—
— Psihologia empirică sau știința despre suflet	„ 4.—

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.

Viorele de Riviera

cu foarte fin parfum de basmale, cu parfum de viorele
Apă de Colonia Secazian

cea mai proaspătă turnare.

[186] 8—6

Preparate ale binecunoscutei firme A. Motscha & Comp.

Depositar în prima și unica prăvălie specială a Transilvaniei

PARFUMERIA MELTZER,

strada Cisnădiei (palatul comandei de corp)

în Sibiu.

GUSTAV MELTZER,

fabrică de săpun și lumini, str. Gușterilor

în Sibiu.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„.....toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot—
Cu mintea mea,

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și imbo-
gățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului« a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărței acesteia să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite,
boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din

tainele
vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria
W. Krafft.

A apărut!

Din editura „Tipografiei“, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —.30
Art. de lege XXI și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	„ —.50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	„ —.80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	„ 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	„ —.24
— Trifoiul	„ —.20
Costan T., Aur, novelă	„ —.30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	„ —.30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	„ 1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	„ 1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	„ —.20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	„ —.40
— Reprivere din Paradoxe sociologice	„ —.40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	„ —.10
Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 povești	„ 1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	„ —.60
Simu R., Monografia comunei Orlat	„ —.50

Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.